
Pag. 1 di 3 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 
Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV) 

Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267 

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.org 

 
 

 

ATTO COSTITUTIVO CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTE le “Linee guida per le attività di educazione fisica, motoria e sportiva nelle scuole secondarie di 

I e II grado”, emanate dal MIUR – Direzione generale per lo studente – prot. n. 4273 del 04.08.2009 

VISTO il PTOF 2022/2025 che contempla, tra gli obiettivi formativi prioritari MACRO-AREA 

MOTORIA: “il Potenziamento delle discipline motorie e sviluppo di comportamenti ispirati a uno stile 

di vita sano, con particolare riferimento all’alimentazione, all’educazione fisica e allo sport e 

attenzione alla tutela del diritto allo studio degli Studenti praticanti attività sportiva agonistica; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.59 del verbale numero 8 del 27.06.2023, con la quale si 
approva la costituzione del Centro Sportivo Scolastico; 

 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n.58 del verbale numero 9 del 30.06.2023 con la quale si fa 
propria la delibera del CDI e si approva la costituzione del Centro Sportivo Scolastico; 

 
DECRETA 

La costituzione del Centro Sportivo Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “C. Casteller” di Paese 

con validità triennale e con le finalità, gli obiettivi e le modalità di seguito riportate. 

Art.1 Premessa 
Come da delibera del CDI n.59 del verbale n° 8 del 27.06.2023, è costituito il Centro Sportivo Scolastico (di 
seguito C.S.S.) presso l’I.C. “Casteller” di Paese. 

Il C.S.S. è una struttura organizzata all’interno della scuola per la promozione dell’attività sportiva 
scolastica e dei valori ad essa connessi. Compito del C.S.S. è programmare e organizzare iniziative ed 
attività coerenti con le finalità e gli obiettivi declinati nel PTOF 2022/2025, in funzione della propria 
realtà e delle proprie risorse, anche mediante lo strumento degli Accordi di Rete e delle Convenzioni 
con Enti accreditati, con il coinvolgimento di tutte le componenti della scuola. 
Con il presente Atto e Statuto, il C.S.S. è inserito nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa 
2022/2025. 

 

Art.2 Principi, finalità, obiettivi 
L’istituzione del C.S.S. persegue la finalità della diffusione dell’attività motoria, del gioco e dello sport 
scolastico come momento educativo, formativo ed espressione di benessere a scuola. 
La finalità principale del C.S.S. è di offrire agli alunni la possibilità di partecipare ad uscite, tornei, 
competizioni ed attività sportive organizzate dalla scuola, dall’UST e di aderire ad Accordi di Rete e 
Convenzioni con Enti o FSN accreditati. 

Il Centro Sportivo Scolastico vuole costituire un momento e un percorso educativo nel quale la cultura 
e la pratica sportiva possano diventare: 

 
● Percorso del benessere psicofisico per tutti gli alunni, inclusi i diversamente abili, in 

ogni momento della vita scolastica; 

 
● Opportunità per tutti gli alunni di conoscere le diverse discipline sportive; Momento 

di confronto sportivo; 

T
V

IC
86

80
02

 -
 A

3B
D

61
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

50
89

 -
 0

4/
07

/2
02

3 
- 

II.
1 

- 
U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO PETTENA'

mailto:tvic868002@istruzione.it
mailto:tvic868002@pec.istruzione.it
http://www.icpaese.org/


Pag. 1 di 3 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 
Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV) 

Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267 

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.org 

 
 

 

● Strumento di attrazione per gli alunni nell’ottica della cooperazione e 
della valorizzazione delle capacità individuali e del gruppo; 

● Strumento di diffusione dei valori positivi ed educativi dello Sport e di integrazione 
fra alunni di diversa provenienza culturale e geografica; 

● Strumento di prevenzione della dispersione scolastica; 
● Partecipazione attiva degli alunni con bisogni educativi speciali (BES); 
● Percorsi educativi integrati afferenti ad altri laboratori della scuola e finalizzati 

all’acquisizione di corretti stili di vita, attraverso opportuni collegamenti con 
l’educazione civica, l’educazione alla legalità, l’educazione alimentare, l’educazione al 
rispetto dell’ambiente e delle norme di sicurezza. 

 
Il Centro Sportivo Scolastico promuove, inoltre, la partecipazione ai Campionati Studenteschi e 
integra il percorso formativo di Educazione Fisica, motoria e sportiva incentivando la 
partecipazione agli allenamenti e alle gare degli sport individuali e/ o di squadra. 

 
Art. 3 Compiti del C.S.S. 

I principali compiti del C.S.S. consistono nella: 

 
● Progettazione e pianificazione dell’attività sportiva scolastica dell’Istituto con il 

supporto ed il sostegno dell’Ufficio scolastico Provinciale e Regionale e del Ministero 
dell’Istruzione; 

● Attivazione delle sinergie nel territorio per la migliore realizzazione e promozione 
dell’attività sportiva scolastica; 

● Cura dei rapporti con le famiglie degli studenti; 
● Collaborazione con gli Enti Locali e Territoriali; 
● Collaborazione con le Associazioni sportive del territorio. 

L’Istituzione scolastica, per esigenze specifiche a sostegno della didattica, potrà stipulare 
Convenzioni e/o Protocolli di Intesa. 

 
Art. 4 Soggetti del C.S.S. 

Il Centro Sportivo Scolastico è presieduto dal Dirigente Scolastico. 
Il Coordinatore del C.S.S. e responsabile del relativo progetto è il Prof. MALTESE CARMELO. Sono 
membri effettivi della struttura organizzativa: 

● i Docenti di Educazione Fisica in servizio presso l’Istituto e 
● il o i Docente/i di Educazione motoria della/e Scuola/e Primaria/e dell’Istituto; 

 
Art.5 Funzionamento del C.S.S. 

 
Il Docente Coordinatore del C.S.S., in collaborazione con i docenti di Educazione Fisica e di Educazione 
motoria, cura la realizzazione delle iniziative didattico-sportive programmate; a tal fine, i docenti 
predispongono il progetto attuativo con l’indicazione delle azioni, delle finalità, il calendario, il luogo 
delle attività, tenuto conto delle risorse e degli spazi disponibili. 

 
1. Le attività si svolgono sia in orario curricolari sia al di fuori dell’orario curricolare 

(avviamento sportivo, gare, tornei, manifestazioni, etc) 

2. Il calendario delle attività viene predisposto dal Coordinatore del C.S.S.; 

 

T
V

IC
86

80
02

 -
 A

3B
D

61
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

50
89

 -
 0

4/
07

/2
02

3 
- 

II.
1 

- 
U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO PETTENA'

mailto:tvic868002@istruzione.it
mailto:tvic868002@pec.istruzione.it
http://www.icpaese.org/


Pag. 1 di 3 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 
Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV) 

Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267 

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.org 

 
 

 

3. La partecipazione degli alunni alle attività del C.S.S. deve essere autorizzata dai genitori o da chi 
ne fa le veci, attraverso la compilazione di un apposito modulo e, dove previsto, la produzione 
dell’apposita certificazione medica agonistica o non agonistica; 

 
4. L’eventuale partecipazione degli alunni alle gare in orario di lezione è considerata attività 

didattica e non necessita di giustificazione (assenza documentata e giustificata); 

 
5. Il C.S.S. utilizzerà per le attività programmate le palestre presenti nei vari plessi scolastici 

dell’Istituto, purché in possesso di tutti i requisiti previsti dalla legge per la tutela della salute e 
della sicurezza del personale della scuola , nonché gli spazi all’aperto e/o gli ambienti naturali 
idonei alla pratica delle singole attività, presenti nelle stesse sedi e/o in altre sedi esterne alla 
scuola, se previsto dai relativi progetti; eventuali strutture messe a disposizione dagli Enti Locali, 
da altre scuole e/o Società sportive o Associazioni, per attività non realizzabili presso la sede 
principale del C.S.S. 

 
Art.6 Destinatari delle attività del C.S.S. 

 
I destinatari delle attività e delle iniziative organizzate dal C.S.S. sono tutti gli alunni delle scuole primarie 
e secondarie di I grado dell’I.C. PAESE. 

Il presente Atto di Costituzione del Centro Sportivo Scolastico è acquisito al Protocollo della scuola e 
pubblicato sul sito web. 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Alessandro Pettenà 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

T
V

IC
86

80
02

 -
 A

3B
D

61
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

50
89

 -
 0

4/
07

/2
02

3 
- 

II.
1 

- 
U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO PETTENA'

mailto:tvic868002@istruzione.it
mailto:tvic868002@pec.istruzione.it
http://www.icpaese.org/

		2023-12-21T11:56:38+0100
	ALESSANDRO PETTENA'




